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OPERATING TAXES 

§ 36.411 Operating taxes—Account 
7200 (Class B Telephone Compa-
nies); Accounts 7210, 7220, 7230, 
7240, and 7250 (Class A Telephone 
Companies). 

(a) This account includes the taxes 
arising from the operations of the com-
pany, i.e., 

Operating Investment Tax Credits 
Operating Federal Income Taxes 
Operating State and Local Income Taxes 
Operating Other Taxes 
Provision for Deferred Operating Income 

Taxes 

§ 36.412 Apportionment procedures. 
(a) For apportionment purposes, the 

expenses in this account are segregated 
into two groups as follows: (1) Oper-
ating Federal, State and local income 
taxes and (2) all other operating taxes. 

(b) Operating Federal, State and 
local income taxes are apportioned 
among the operations on the basis of 
the approximate net taxable income 
(positive or negative) applicable to 
each of the operations. The approxi-
mate net taxable income from each of 
the operations is the summation of the 
following amounts apportioned to each 
operation by means of the procedures 
set forth in this Manual: 

(1) Operating revenues, 
(2) Less operating expenses, 
(3) Less operating taxes except the 

net income tax being apportioned and 
except any other tax not treated as a 
deductible item in the determination 
of taxable net income for this purpose. 

(4) Less operating fixed charges. 
(i) The amount of fixed charges at-

tributable to the operations is obtained 
by subtracting the tax component 
(positive or negative) attributable to 
other than the operating fixed charges, 
i.e., fixed charges on non-operating in-
vestments are that proportion of total 
fixed charges which non-operating net 
investments are of total operating and 
non-operating net investments. 

(ii) Operating fixed charges including 
interest on Rural Telephone Bank 
Stock are apportioned among the oper-
ations on the basis of the separation of 
the cost of telephone plant less appro-
priate reserves. 

(c) Other operating taxes should be 
directly assigned to the appropriate ju-

risdiction where possible, e.g., Local 
Gross Receipts may be directly identi-
fied as applicable to one jurisdiction. 
Where direct assignment is not fea-
sible, these expenses should be appor-
tioned among the operations on the 
basis of the separation of the cost of 
Telecommunications Plant in Serv-
ice—Account 2001. 

EQUAL ACCESS EXPENSES 

§ 36.421 Equal access expenses. 

(a) Equal access expenses include 
only initial incremental pre-subscrip-
tion costs and other initial incre-
mental expenditures related directly to 
the provision of equal access, that 
would not be required to upgrade the 
capabilities of the office involved ab-
sent the provision of equal access. 
Equal access expenses are limited to 
such expenditures for converting cen-
tral offices that serve competitive 
interexchange carriers or where there 
has been a bona fide request for conver-
sion to equal access. 

(b) Equal access expenses are appor-
tioned between the jurisdictions by 
first segregating them from all other 
expenses in the primary accounts and 
then allocating them on the same basis 
as equal access investment. 

Subpart E—Reserves and Deferrals 

§ 36.501 General. 

For separations purposes, reserves 
and deferrals include the following ac-
counts: 
Other Jurisdictional 

Assets—Net.
Account 1500. 

Accumulated Depre-
ciation.

Account 3100. 

Accumulated Depre-
ciation—Property 
Held for Future 
Telecommuni-
cations Use.

Account 3200. 

Accumulated Amor-
tization—Capital 
Leases.

Account 3400 (Class B 
Telephone Compa-
nies); Account 3410 
(Class A Telephone 
Companies). 

Net Current Deferred 
Operating Income 
Taxes.

Account 4100. 

Net Noncurrent De-
ferred Operating 
Income Taxes.

Account 4340. 
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Other Jurisdictional 
Liabilities and De-
ferred Credits—Net.

Account 4370. 

[69 FR 12553, Mar. 17, 2004] 

§ 36.502 Other jurisdictional assets— 
Net—Account 1500. 

(a) Amounts in this account are sepa-
rated based upon analysis of the spe-
cific items involved. 

§ 36.503 Accumulated depreciation— 
Account 3100. 

(a) Amounts recorded in this account 
shall be separated on the basis of the 
separation of the associated primary 
Plant Accounts or related categories, 
excluding amortizable assets. 

§ 36.504 Accumulated depreciation— 
Property held for future tele-
communications use—Account 3200. 

(a) Amounts in this account are ap-
portioned among the operations on the 
basis of the separation of the costs of 
the related items carried in Account 
2002—Property Held for Future Tele-
communications Use. 

§ 36.505 Accumulated amortization— 
Tangible—Account 3400 (Class B 
Telephone Companies); Accumu-
lated amortization—Capital 
Leases—Account 3410 (Class A Tele-
phone Companies). 

(a) Amounts in these accounts are 
apportioned among the operations on 
the basis of the separation of the re-
lated accounts. 

§ 36.506 Net current deferred oper-
ating income taxes—Account 4100, 
Net noncurrent deferred operating 
income taxes—Account 4340. 

(a) Amounts in these accounts are 
maintained by plant account and are 
apportioned among the operations on 
the basis of the separations of the re-
lated plant accounts. 

§ 36.507 Other jurisdictional liabilities 
and deferred credits—Net—Account 
4370. 

(a) Amounts in this account are sepa-
rated based upon an analysis of the 
specific items involved. 

Subpart F—High-Cost Loop 
Support 
GENERAL 

§ 36.601 General. 
(a) The term Universal Service Fund 

in this subpart refers only to the sup-
port for loop-related costs included in 
§ 36.621. The term Universal Service in 
part 54 of this chapter refers to the 
comprehensive discussion of the Com-
mission’s rules implementing section 
254 of the Communications Act of 1934, 
as amended, 47 U.S.C. 254, which ad-
dresses universal service support for 
rural, insular, and high cost areas, low- 
income consumers, schools and librar-
ies, and heath care providers. The ex-
pense adjustment calculated pursuant 
to this subpart F shall be added to 
interstate expenses and deducted from 
state expenses after expenses and taxes 
have been apportioned pursuant to sub-
part D of this part. Beginning January 
1, 1998, the expense adjustment cal-
culated pursuant to this subpart will 
be administered and funded through 
the new universal service system dis-
cussed in part 54 of this chapter. Effec-
tive January 1, 2012, this subpart will 
only apply to incumbent local ex-
change carriers that are rate-of-return 
carriers not affiliated, as ‘‘affiliated 
companies’’ are defined in § 32.9000 of 
this chapter, with price cap local ex-
change carriers. Rate-of-return carriers 
and price cap local exchange carriers 
are defined pursuant to § 54.5 and 
§ 61.3(aa) of this chapter, respectively. 

(b) The expense adjustment will be 
computed on the basis of data for a pre-
ceding calendar year which may be up-
dated at the option of the carrier pur-
suant to § 36.612(a). 

[52 FR 17229, May 6, 1987, as amended at 56 
FR 27422, June 14, 1991; 58 FR 69242, Dec. 30, 
1993; 61 FR 34376, July 2, 1996; 62 FR 32947, 
June 17, 1997; 62 FR 40748, July 30, 1997; 63 FR 
2124, Jan. 13, 1998; 64 FR 30924, June 9, 1999; 64 
FR 67430, Dec. 1, 1999; 65 FR 78992, Dec. 18, 
2000; 66 FR 30085, June 5, 2001; 76 FR 73853, 
Nov. 29, 2011] 

§ 36.603 Calculation of incumbent local 
exchange carrier portion of nation-
wide loop cost expense adjustment 
for rate-of-return carriers. 

(a) Beginning January 1, 2003, the an-
nual amount of the rural incumbent 
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